
          Republica Moldova                                                 Республика Молдова 

 Raionul Floreşti                                                                            Район Флорешть 

 Consiliul orăşenesc Floreşti                                                        Городской Совет Флорешть 

 

 

DECIZIE proiect 

 

Din ___________ 2024                                                                                      nr. __________ 

 

Cu privire la casarea unor bunuri 

 

       În temeiul art.14 alin.(2) lit.b) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.4 

alin.(1)lit.g) din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea nr.397/2003 

privind finaţele publice locale; în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, 

raportate la mijloace fixe aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998, având 

în vedere procesul – verbal de casare a mijloacelor fixe din 29.11.2023, Consiliul orăşenesc DECIDE: 

1. Să acceptă casarea puieţilor plantaţi pe terenul Primăriei Floreşti, conform registrului 

(Anexa nr.1). 

2. Contabilitatea va efectua toate modificările necesare în evidenţa contabilă, în conformitate 

cu  legislaţia în vigoare. 

3.  Controlul prezentei decizii se pune în sarcina primarului or. Floreşti. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                         

 

Contrasemnat: 

Secretar al Consiliului orăşenesc                                Angela   FURDUI                    

 

 

 

 
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexa nr.1 

                                                                                                           la decizia Consiliului orăşenesc 

                                                                                    nr. 00/00 din 00.04.2024 

Registrul  

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  

_____Primăria or. Floreşti______  

(denumirea întreprinderii) 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca 

mijlocului  

fix 

 

Numărul 

de 

inventar 

sau de  

stat 

 

Data 

punerii 

 în 

funcţiune 

 

Cant 

itatea 

Costul  

de intrare/ 

valoarea iniţială,  

lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

 

Codul  

de  

clasifi- 

care 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare 

utilă   

(norma 

 anualăde 

amortizare/ 

uzură),  

ani (%/an) 

 

Amorti-

zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

 

Gradul 

amorti-

zării/ 

uzurii, 

% 

 

 

 

Note 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 

  Amenajarea  

oraşului 

 

3 Plante de Tuea 31822372 2021 93 41385  318      

4 Plante Tuea Gold 31800374 2021 31 13020  318      

5 Copaci de 

Mesteacăn de 7 

ani 

31830002 2022 7 5600  318      

6 Puieţi de Papyra 31800371 2022 3 4200  318      

7 Puieţi de buxus 

globulari 

31800552 2022 192 29760  318      

8 Puieţi de buxus 

globulari 

31800552 2022 18 2790  318      

9 Beresklet 

Multicolor 

31830009 2022 3 690  318      

10 Kalina cu Frunze 

roşie 

31830012 2022 5 1085  318      

11 Salcie 

plîngătoare 3 ani, 

2m 

31800562 2022 4 900  318      

12 Pomi cu frunză 

roşie (prunus 

pisardi) 

31800375 2022 1 2300  318      

 

 

 
Secretar al Consiliului orăşenesc                                Angela   FURDUI                    

 

 

 

 

 

 

 
 



                             Notă informativă la proiectul de decizie 

                                 „Cu privire la casarea unor bunuri” 

 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 

 Sîngureanu Sergiu, contabil-şef 

 

2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

      Conform Procesului – Verbal de casare a mijloaceler fixe din 29.11.2023 şi Actului 

de casare a bunurilor materiale corespunzătoare, ţinînd cont de Regulametul privind 

casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe se solicită ca bunurile  

menţionaţe conform anexei 1 sa fie casate.  

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia UE 

 Nu necesită 

4 Principalele prevederi ale proiectului 

 Casarea bunurilor materiale conform anexei nr.1 al proiectului de decizie dat. 

 

5 Fundamentarea economico-financiară 

 Nu necesită cheltuieli suplimentare  

 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

 Art.14 alin.(2) lit b), n)  al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art. 4 alin. 

1 lit. g) Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, şi în conformitate cu  

Regulamentul privind casarea bunurilor uzate,  raportate la mijloace fixe aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului al Republicii Moldova nr. 500/1998. 

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

 Nu necesită 

8 Constatările expertizei anticorupţie 

 Nu necesită 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

 Nu necesită 

10 Constatările expertizei juridice 

  
 


